
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Новогуровская средняя общеобразовательная школа» (МКОУ «НСОШ») 

 

ПРИКАЗ 

16.01.2023 г. № 12-ОД 

р.п. Новогуровский 

 
О проведении школьного этапа Всероссийского  

профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2023» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 

28.12.2021 № 1707 «Об утверждении календарного плана проведения 

мероприятий, реализуемого в рамках государственной программы Тульской 

области «Развитие образования Тульской области» в 2022 году и плановом 

периоде 2023 и 2024 годов», Положением о Всероссийском профессиональном 

конкурсе «Воспитатель года России» и на основании Положения о министерстве 

образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства 

Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный этап Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России – 2023» (далее – Конкурс) в период с 23 января по 20 

января 2023 года. 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1 к настоящему Приказу). 

2.2. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 2 к 

настоящему Приказу). 

3. Тищенко Н.С., старшему воспитателю обеспечить работу по подготовке, 

организации и проведению Конкурса.   

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УВР (дошкольное образование) Игнатьеву И.С.  

 

Директор МКОУ 

«Новогуровская СОШ» 
  

Т.Н. Костяшина 

 

 

Председатель первичной 

профсоюзной организации 
  

О.С. Новосельцева 

 



  

Приложение № 1  
к приказу  

 от 16.01.2023 г.№ 12-ОД 
 

Положение 

о школьном этапе Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России – 2023» 
                                                                      

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о региональном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2023» (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Положением о Всероссийском 

профессиональном конкурсе «Воспитатель года России», утвержденным 

заместителем Министра просвещения Российской Федерации В.С. Басюком в 

2020 году и Председателем Профсоюза работников народного Образования и 

науки Российской Федерации. 

1.2. Настоящее Положение определяет требования к участникам и 

конкурсным заявкам, порядок их предоставления на Конкурс, сроки проведения 

Конкурса, действует до завершения конкурсных мероприятий, предусмотренных 

Организационным комитетом Конкурса.  

 1.3. Конкурс проводится МКОУ «Новогуровская СОШ».  

2. Цели и задачи Конкурса 

 2.1. Цели проведения Конкурса: 

 профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в 

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования, 

 выявление, поддержка и награждение лучших педагогических работников 

дошкольного образования; 

 представление и распространение успешных педагогических практик в 

области дошкольного образования; 

 формирование экспертного сообщества по вопросам государственной 

политики в области дошкольного образования; 

 привлечение внимания органов государственной власти и местного 

самоуправления, научно-педагогической общественности, социальных 

институтов и средств массовой информации к вопросам развития и 

совершенствования системы дошкольного образования. 

                2.2. Задачи Конкурса: 

 создание для педагогических работников дошкольного образования условий и 

стимулов к развитию творческой инициативы, профессиональному 

совершенствованию, участию в деятельности профессиональных сообществ, 

усилению влияния на государственную образовательную политику; 

 демонстрация широкой общественности достижений педагогических 

работников дошкольного образования; 



  

 создание информационной среды, ориентированной на освещение историй 

успеха педагогических работников дошкольного образования и способствующей 

популяризации и повышению престижа профессии; 

 выявление и распространение педагогических практик дошкольного 

образования, получивших признание профессионального сообщества. 

3. Участники Конкурса 

              3.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники со 

стажем педагогической работы не менее трех лет, являющиеся гражданами 

Российской Федерации и работающие в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования и 

осуществляющих свою деятельность на территории Тульской области, 

независимо от их организационно-правовых форм.  

    

4. Организация Конкурса 

  4.1. Конкурс проводится заочно с 23 января по 20 февраля 2023 г.  

 4.2. Для участия в Конкурсе педагогические работники: 

4.2.1. С 23.01.2023 по 26.01.2023 подают электронную заявку на 

официальном сайте ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» https://ipk-tula.ru/ (заявка 

заполняется в личном кабинете, в ней указываются: должность, место работы и 

контактные данные); 

– конкурсные материалы в соответствии с требованиями к оформлению 

(Приложение № 5 к настоящему Положению):      

 Видеоролик «Визитная карточка «Я – педагог» (ссылка на канале Rutube). 

 4.3. Прием конкурсных материалов осуществляется организационным 

комитетом Конкурса С 23.01.2023 по 20.02.2023 г. (до 18:00 по московскому 

времени) по электронному адресу: mkou.novogursosh@tularegion.ru согласно 

перечню.  

4.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению (Приложение № 3 к настоящему Положению). 

4.5. Материалы участников Конкурса не рецензируются. 

4.6. В период с 16.02.2023 по 19.02.2022 протоколом организационного 

комитета Конкурса утверждаются составы жюри Конкурса. 

 

5. Конкурсные задания 

5.1. I (заочный) тур с 23.01.2023 по 20.02.2023. 

В I (заочном) туре Конкурса участники выполняют следующие задания: 

  5.1.1. Визитная карточка «Я – педагог».  

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных достижений с 

использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Формат: видеоролик продолжительностью до 3 минут. Видеоролик должен 

содержать информацию о достижениях конкурсанта в профессиональной и 

общественной деятельности, отражать его профессиональную культуру, 

демонстрировать современные способы педагогической деятельности. 

Предоставляется ссылка на канале Rutube. 

 

https://ipk-tula.ru/
mailto:mkou.novogursosh@tularegion.ru


  

6. Жюри Конкурса 

6.1. Для оценивания заданий Конкурса, принятия решения о победителях 

Конкурса и их награждения Оргкомитетом создается жюри. 

6.2. В состав каждого жюри входит председатель, заместитель и члены 

жюри, всего не менее пяти человек. В состав жюри могут входить представители 

Учредителей, руководители образовательных организаций, специалисты в 

области педагогики, психологии и воспитания, представители учреждений 

высшего профессионального образования. 

6.3. Председатель жюри: 

– несет ответственность за объективность работы жюри; 

– имеет решающее право голоса при решении спорных вопросов; 

– утверждает протокол счетной комиссии. 

6.4. При оценивании конкурсных материалов обеспечиваются: 

– объективность оценки представленных материалов в строгом 

соответствии с критериями оценки (Приложение № 3 к настоящему 

Положению); 

– конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри). 

6.5. Результатом работы членов жюри является заполненная и подписанная 

оценочная ведомость.  

7. Определение лауреатов, победителя и призеров Конкурса 

             7.1. Три лауреата Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

общем рейтинге по результатам тура, объявляются победителем (1 место) и 

призерами (2 и 3 места) Конкурса. 

          8. Награждение лауреатов, победителя и призеров Конкурса 

  8.1. Участники Конкурса награждаются грамотами МКОУ 

«Новогуровская СОШ». 

8.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II и III 

степени соответственно и денежными премиями. 

9. Финансирование Конкурса 

 9.1. Оплата расходов, связанных с участием в Конкурсе, осуществляется 

за счёт средств самих участников. 

 

 

10. Обработка персональных данных. 

10.1. Вид обработки персональных данных: смешанная обработка, с 

передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор; запись; 

систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); 

извлечение; использование; передача (предоставление доступа указанным выше 

третьим лицам); обезличивание; удаление; уничтожение. 

10.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу администрации МО р.п.п Новогуровский, возлагается на МКОУ 

«Новогуровская СОШ».  



  

10.3. МКОУ «Новогуровская СОШ» и соисполнитель обязаны соблюдать 

принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

10.4.  МКОУ «Новогуровская СОШ» и соисполнитель обязаны соблюдать 

конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, 

обрабатываемых в связи с исполнением настоящего договора. 

10.5 МКОУ «Новогуровская СОШ» и соисполнитель обязаны соблюдать 

требования к защите обрабатываемых персональных данных в соответствии со 

ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

в частности: 

10.5.1. Осуществлять определение угроз безопасности персональных 

данных. 

10.5.2. Применять средства защиты информации, прошедшие в 

установленном порядке процедуру оценки соответствия. 

10.5.3. Применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных. 

10.5.4. Вести учет машинных носителей персональных данных. 

10.5.5. Вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 

данным. 

10.5.6. Осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 

к персональным данным и принятие соответствующих мер. 

10.5.7. Осуществлять восстановление персональных данных, 

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного 

доступа к ним. 

10.6. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



  

Приложение № 2 

к Положению о школьном этапе  

Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России – 2023» 
 

Требования к оформлению документов, 

предоставляемых в организационный комитет 

для участия в школьном этапе Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России – 2023» 

 

№ 

п/п 
Материалы Формат 

1 Согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

Согласие на обработку персональных данных 

заполняется по предложенной форме, 

подписывается участником и предоставляется в 

электронном виде (по электронной почте).  

2 «Визитная карточка  

«Я – педагог» 

Видеоролик продолжительностью до 3 минут. 

Видеоролик должен содержать информацию о 

достижениях конкурсанта в профессиональной и 

общественной деятельности, отражать его 

профессиональную культуру, демонстрировать 

современные способы педагогической 

деятельности.  

Технические требования к видеоролику: 

возможность просмотра в режимах онлайн и 

офлайн; разрешение – 1920*1080 (16:9); частота 

кадров – 25 кадров/с; скорость потока – не менее 

13,0 Мбит/с; кодировка – AVC; формат файла – 

mpg4.  

Предоставляется ссылка на канале Rutube в 

электронном виде (по электронной почте). 

3 Фотографии 

 

Портретная фотография 10 - 15 см на однотонном 

фоне (как на паспорт). 

Цветная фотография предоставляются в 

электронном виде (по электронной почте) в 

формате JPEG («*.jpg») с разрешением 300 точек 

на дюйм без уменьшения исходного размера.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 3 

к Положению о школьном этапе  

Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России – 2023» 

 
 Критерии оценки выполнения конкурсных заданий 
 

Критерии оценки 

выполнения конкурсных заданий 

Макс. 

балл 
 

I (заочный) тур 

«Визитная карточка «Я – педагог» 15 

1. Информативность и содержательность: 

1.1 

Демонстрируются профессиональные достижения 

педагога в работе с воспитанниками, родителями 

(законными представителями) воспитанников, 

коллегами. 

3 

1.2 
Демонстрируются интересы и увлечения педагога, 

связанные с профессиональной деятельностью 
3 

1.3 
Демонстрируется индивидуальный стиль 

профессиональной деятельности и оригинальность. 
3 

2. Представление информации: 

2.1 Соблюдается соответствие видеоряда содержанию. 3 

2.2 
Видеоряд, композиция и содержание интересны и 

оригинальны. 
3 

ИТОГО: максимальный балл за I (заочный) тур 15 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 
к приказу  

от 16.01.2023 г.№ 12-ОД 

 

 

Состав организационного комитета 

школьного этапа Всероссийского  

профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2023» 

 

1.  Костяшина Татьяна 

Николаевна 

Директор МКОУ «Новогуровская СОШ» 

2.  Новосельцева Ольга 

Сергеевна 

Председатель первичной профсоюзной 

организации 

3.  Коротич Анастасия 

Леонидовна 

Заместитель директора по ВР 

4.  Качинскене Ирина 

Федоровна 

Учитель-наставник 

 Члены оргкомитета:  

6. Игнатьева И.С. Заместитель директора по УВР (дошкольное 

образование) 

7. Тищенко Н.С. Старший воспитатель 

 


		2023-01-24T18:18:52+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОГУРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




